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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací aplikace pro webový pro-
hlížeč, která simuluje běh některých paralelních řadících algoritmů. Implemen-
tace je napsána v Reactu a využívá moderní technologie pro vývoj single-page
aplikací.

Klíčová slova React, simulace, HTML5, řadící algoritmy, funkcionální pro-
gramování

Abstract

The thesis describes the analyse, design and implementation of an application
running in a web browser. This application simulates some chosen parallel
sorting algorithms. The implementation is written in React along with other
modern technologies for development of single-page applications.

Keywords React, simulation, HTML5, sorting algorithms, functional pro-
gramming
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Úvod

Motivace

Řazení je jednou ze základních úloh, která se řeší v programování. Součástí
mnoha algoritmů bývají právě řadicí algoritmy, které řeší seřazení vstupních
dat podle specifikovaného pořadí. Z tohoto důvodu je dobré před studiem
komplexnějších algoritmů nejprve dobře porozumět algoritmům řadícím.

Pro snadnější pochopení toho, jak samotný algoritmus pracuje, se dá vyu-
žít simulátoru algoritmů. Takový simulátor je aplikace, která zobrazuje chod
konkrétního algoritmu. Hlavním cílem takovéto aplikace je, aby uživatel co
nejsnadněji danému algoritmu porozuměl, proto se současné simulátory za-
měřují hlavně na grafické zobrazení algoritmu, ve kterém je jasně zobrazeno,
jak jsou data reprezentována a jak se v jednotlivých krocích algoritmu s daty
pracuje.

Simulátorů, které simulují chod sekvenčních řadicích algoritmů, existuje
v součastnosti velká řada. S problémem sekvenčního řazení se setkal snad
každý programátor. Když něco programujeme, tak dřív nebo později musíme
nějaká data seřadit, zvláště, pokud hledáme efektivní řešení problému, tedy
řešení v co nejkratším výpočetním čase. Z tohoto důvodu je poptávka po
simulátorech, které by pomohly s pochopením těchto algoritmů, docela velká
a proto také existuje spousta řešení.

Na poli paralelního programování je však situace odlišná. Paralelní progra-
mování využívá velký počet výpočetních jednotek k řešení daného problému.
Většina aplikací v současnosti je však psána pro běžné osobní počítače, nebo
mobilní zařízení, tedy víceméně sekvenčně a proto se programování pro celé
sítě výpočetních jednotek nevěnuje taková pozornost. Bývá však součástí stu-
dií na technických univerzitách, zejména pak na ČVUT, kde je pochopení
těchto algoritmů zapotřebí.

1

Úvod

Cíl práce
Cílem práce je vytvořit aplikaci, která by simulovala paralelní řazení prvků.
Důraz je kladen především na optickou vizualizaci dat, která by znázorňovala,
jak vybraný algoritmus pracuje. Potřeba je zobrazit samotný graf celé sítě
včetně všech přechodů mezi jednotlivými kroky algoritmu.

Součástí práce je analýza současných simulátorů a požadavků na aplikaci,
následované druhou částí práce, která se zabývá návrhem uživatelského roz-
hraní a samotné aplikace. Ve třetí části se zabývám realizací aplikace od vý-
běru technologií až po samotnou implementaci. V poslední části je popsáno
testování výsledné aplikace.
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Kapitola 1
Popis problému

Tato kapitola se věnuje rozboru problému řešeného v této práci. Na začátku
popisuji teoretické pozadí celého problému, propojovací sítě, jejich strukturu
a algoritmy, které s nimi pracují a které budou v rámci této práce simulovány.

Výpočetní jednotka

Výpočetní jednotku můžeme pro účely této práce vnímat jako samostatný
procesor s vlastní lokální pamětí, který jako součást grafu propojovací sítě
bude vyobrazen jako uzel tohoto grafu.

Propojovací síť

Základní komponentou, která hraje hlavní roli v problému paralelních algo-
ritmů je propojovací síť. Na fyzické úrovni se jedná o síť nezávislých výpočet-
ních jednotek, které mohou být vzájemně propojeny komunikačními kanály.
Po těchto komunikačních linkách si mohou výpočetní uzly vzájemně posílat
data. V abstraktní rovině se jedná o graf, kde každý uzel představuje jednu
výpočetní jednotku a každá hrana, vedoucí mezi dvěma uzly, je komunikační
kanál.

Sousední uzly

Každé dva uzly, které jsou propojeny hranou, označujeme jako sousední uzly.
Tento pojem se bude v této práci poměrně často objevovat, neboť mezi soused-
ními uzly dochází k výměně dat, kterou je potřeba v simulaci zobrazit pomocí
animace.
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1. Popis problému

Paralelní algoritmus řazení
Cílem každého řadící algoritmu je transformovat vstupní neuspořádanou mno-
žinu prvků na uspořádanou.

Výchozí stav Na vstupu algoritmu bude neuspořádaná množina prvků, která
bude rovnoměrně rozmístěna mezi výpočetní uzly grafu. Rovnoměrně je
zde myšleno tak, že každý uzel bude mít ve své lokální paměti před
spuštěním algoritmu stejné množství prvků.

Koncový stav Po skončení běhu algoritmu budou prvky na uzlech grafu se-
řazeny v pořadí, které je specifické pro každý algoritmus a síť. Tedy
pokud bychom postupně vypsali prvky z uzlů v tomto pořadí, získali
bychom setříděnou posloupnost prvků ze vstupní množiny.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Analýza simulátorů

Jak už bylo zmíněno v úvodu, tak co se týká paralelních řadících algoritmů,
nepodařilo se mi žádný veřejně dostupný nalézt. Naštěstí je v dnešní době na
internetu spousta simulátorů, které simulují sekvenční algoritmy. Lze tedy při
řešení této práce čerpat inspiraci alespoň u nich.

2.1.1 Visualgo.net

Ze všech možných řešení jsem k závěrečné analýze zvolil simulátor visualgo.net,
který nejen že je veřejně dostupný na internetu, ale práce s ním je velmi
intuitivní a grafické zpracování samotné simulace je jednoduché s dostatečným
informativním charakterem.

Jak by možná napovídal název, dalo by se při analýze hledat v simulacích
sekvenčních řadících algoritmů. V simulacích sekvenčních algoritmů bývají
zobrazeny prvky (typicky čísla) v jedné řadě a následně se v každém jed-
notlivém kroku algoritmu tyto prvky přemisťují dokud nevytvoří seřazenou
posloupnost prvků.

Jak je vidět na obrázku 2.1, můžou být vyobrazená čísla doplněna sloupci,
kde výška každého sloupce odpovídá velikosti daného prvku v poměru k ostat-

Obrázek 2.1: Grafické pojetí řazení ve visualgo.net
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2. Analýza

Obrázek 2.2: Graf pro DFS ve visualgo.net

ním prvkům množiny. Toto zobrazení má tu nespornou výhodu, že pokud jsou
vedle sebe zobrazeny dva sloupce, každý jiné velikosti, tak uživatel má infor-
maci o tom, který prvek je větší zprostředkovánu mnohem rychleji, než když
v hlavě porovnává dvě čísla.

Sekvenční řazení se bude v simulacích paralelních řadících algoritmů vy-
skytovat na jednotlivých uzlech, kdy bude potřeba po každém kroku, kdy
procesoru přijdou data od sousedního uzlu, setřídit data lokálně.

Pro samotné vyobrazení celé komunikační sítě je ovšem potřeba hledat
inspiraci jinde. Jelikož je síť komunikujících procesorů vlastně grafem, mů-
žeme analýze podrobit grafové algoritmy. Konkrétně se jako velmi zajímavé
jeví zobrazení algoritmů pro prohledávání grafu do hloubky (DFS - Depth-
first search), kde je přehledně zobrazeno přecházení algoritmu z uzlu na jiný
uzel grafu. Tuto část by bylo možné použít při zobrazení komunikace mezi
procesory.

Zároveň nám simulátor visualgo.net nabízí i pohled na základní funkcio-
nalitu, kterou bude obsahovat i výsledná aplikace, která je popisována v této
práci. Jedná se konkrétně o tyto body:

Tlačítko spustit spustí běh animace, která se zastaví až s doběhnutím al-
goritmu, nebo při stisku tlačítka pro pauzu.

Pauza je tlačítko, které je dostupné pouze, když animace běží.

Krok vpřed je moc důležitá funkce, která umožňuje celou simulaci krokovat
– spustí animaci, která se zastaví před dalším krokem algoritmu.

Krok zpět – podobně jako u předchozího tlačítka, akorát animace jde k před-
chozímu bodu. Toto je důležitá funkcionalita hlavně z toho důvodu, že
se umožňuje vracet pouze o několik kroků, celou animaci spouštět znovu
a tím umožňovat snadnější pochopení běhu samotného algoritmu.


[…]

lům chvíli trvalo, než zjistili, o kterou možnost se jedná. Problém ale nejspíš
způsoboval i samotný anglický jazyk, který je v aplikaci použit a na který
nejsou uživatelé zvyklí. Pod pojmem „values per CPU“ tak nejspíš nevěděli,
co si mají představit. Jednomu uživateli dokonce trochu déle trvalo než po-
chopil, kolik prvků na uzel má aktuálně nastaveno.

Krok č. 3

U tohoto kroku se uživatel poprvé dostal ke generování grafu. Zvolený algorit-
mus bylo Sudo-liché řazení na 1-D mřížce. Úkolem je vygenerovat graf o třech
uzlech. Jeden z uživatelů hledal možnost nastavení počtu uzlů v nabídce, která
se tam nikde nevyskytuje, protože se objeví až při stisku tlačítka „generate“.
Nicméně nakonec tuto možnost také objevil.

Krok č. 7

Zrychlování simulace – u tohoto kroku uživatelé neměli žádné problémy. Za
zmínku ovšem stojí, že všichni u zrychlování zkoušeli rychlost přepínat až na
nejvyšší stupeň (aniž by o to byli požádáni) a zároveň nejvyšší stupeň, tedy
desátý, uživatelům připadal až příliš rychlý a tak se všichni opět sami vrátili na
nižší (devátý) stupeň, který je o poznání příjemnější na sledování. Při bližším
zkoumání jsem si všiml, že simulátor skutečně zrychluje přehrávání po docela
malých krocích (proto to uživatele nutilo dojít až na nejrychlejší stupeň)
a zároveň je z nějakého důvodu poslední stupeň o poznání rychlejší než ten
předposlední. Nejspíš by to chtělo rychlosti rozdělit rovnoměrněji a po větších
krocích.

Krok č. 8

Po předchozí zkušenosti s generováním 1-D mřížky, hledali uživatelé možnost
nastavení rozměrů mřížky pod tlačítkem generate, které namísto poskytnutí
nabídky rovnou vygeneruje graf zadaných rozměrů. Tyto rozměry se ovšem
u Shearsortu zadávají vlevo od možnosti změny počtu prvků na CPU. Po
nalezení této možnosti pak nevěděli, které číslo označuje výšku a které šířku
mřížky, neboť v aplikaci jsou rozměry označeny písmeny m a n. Řešením
by tedy mohlo být označit tyto možnosti slovy width a height, ze kterých je
jasnější, o které rozměry se jedná.

Ostatní

Během testování se objevily ještě následující nedostatky:
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• Po doběhnutí simulace šla simulace opět spustit, ale přehrával se „prázdný“
krok, protože se simulace nacházela na konci. Řešením je na konci simu-
lace tlačítko pro přehrání nezobrazovat, nebo na jeho místo zobrazit
tlačítko pro restartování simulace, které by tu samou simulaci spustilo
od začátku.

• Při krokování zpět byl student poněkud zmatený, jak funguje animace.
Když se vrací v čase krok, který představuje redukci prvků na každém
uzlu, tak dochází k posunu prvků a zároveň jejich zkopírování od soused-
ního uzlu. Toto potom dohromady působí docela nepřehledně. Řešením
by bylo u tohoto kroku naimplementovat výjimku a namísto zkopíro-
vání prvků od sousedního uzlu zobrazit skutečný opak operace smazání
prvků, tedy jejich „objevení se“.
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Závěr

V rámci této práce byly představeny technologie pro tvorbu moderních webo-
vých single-page aplikací, jako je React a Redux, které se vztahují zejména
k funkcionálnímu paradigmatu, jehož hlavní výhody byly v práci rovněž pro-
brány. Hlavním cílem práce potom bylo vytvořit aplikaci pro webový prohlížeč,
která by simulovala vybrané paralelní řadící algoritmy, jejichž řazení by zob-
razovala přehlednou grafickou formou. Tohoto cíle bylo dosaženo. Byla naim-
plementována a otestována aplikace u které věřím, že by mohla sloužit jako
učební pomůcka, která by napomáhala s pochopením naimplementovaných řa-
dících algoritmů. Výsledná aplikace má podobu statické webové stránky
s naimportovaným skriptem, takže ke svému běhu nepotřebuje žádný server.

Testování ukázalo, že aplikaci mohou uživatelé bez větších problémů použí-
vat. Po načtení aplikace lze nastavovat parametry sítě, na které lze simulovat
chod vybraného algoritmu a to včetně zastavení a vracení se zpět v čase.
Všechny požadavky, které byly na aplikaci kladeny, tak byly splněny.

Práce pro mě byla přínosem hlavně co se týká prohloubení mých znalostí
Reactu. Dále jsem se seznámil s technologiemi D3 a postupem vykreslování
grafiky do HTML5 canvasu. Povedlo se mi udělat další krok směrem k plně
funkcionálnímu programování, na které se mi ještě nepodařilo zcela úplně pře-
orientovat z imperativního přístupu.

Možnosti dalšího rozšíření
Aplikace má poměrně velký potenciál směrem k další rozšiřitelnosti. Hlavně
co se týká přidávání nových algoritmů, kde stačí u každého nově přidaného
algoritmu nadefinovat topologii sítě a funkci, která bude simulovat samotné
řazení. Jelikož bylo dopředu počítáno s využitím pouze u počítačů, nebyla
aplikace implementována pro použití na mobilních zařízení, což je oblast, do
které by bylo možné aplikaci také rozšířit. Jelikož je aplikace psána v Reactu,
dalo by se využít například knihovny React Native, která by aplikaci doká-
zala doslova převést na mobilní aplikaci a zároveň zachovat i webovou verzi.
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Závěr

Dalším zajímavým rozšířením by bylo do aplikace zanést různé typy sekvenč-
ních řazení, mezi kterými by bylo možné si volit. V rámci práce totiž bylo
naimplementováno pouze Řazení výběrem.
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Příloha A
