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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je prakticky orientované s průměrnou složitostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadaní je jako celek splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná práce splňuje požadavky na ní kladené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je členěna logicky, kapitoly na sebe navazují a je dobře čitelná. Obsahuje veškeré potřebné části - analýza,
implementace, testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce jsem s prací spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce je prakticky orientovaná, ale i tak by šlo najít více zdrojů, které jsou relevantní.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci. Aplikace byla vytvořena, otestována a je zcela funkční. Výsledek práce je
prakticky použitelný a v praxi nasaditelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční a prakticky použitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
S aktivitou studenta během práce na diplomové práci jsem spokojen. Výborná samostatnost, v případě potřeby a nejasností
proaktivní přístup.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S prací jsem spokojen, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: